
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

07 de Fevereiro de 2019 -  ANO II - N° 155 -  Pág. 01 a 10

GABINETE DA PREFEITA. ATO REVISOR Nº 01/2019 DE 18 DE 
JANEIRO DE 2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando ATO Nº 
053/2017 DE 14 DE SETEMBRO DE 2.017 e publicado em 14/09/2017. 
RESOLVE: Art. 1° - Aposentar a Sra. RAIMUNDA ROSALIA GOMES 
LORETO, brasileira, divorciada, filha de Luiz Paulino Gomes e Leolina 
Paulino de Sousa, nascida em 15.03.1947 (quinze de março de mil novecentos 
quarenta e sete), cadastrada no PASEP sob n° 1.002.792.253-4 e CPF sob nº 
324.427.343-20, admitida no serviço Público Municipal em 10.06.1998, 
inscrita sob matrícula nº 3422, exerce o cargo de técnico em assuntos 
educacionais, nível 17, lotada na Secretaria de Educação Infantil e 
Fundamental do Município de Canindé. Tomando por base o (art. 40 § 1º 
inciso 3º alínea “b” da Constituição Federal. Lei municipal nº 1.918/2006 de 
27/01/2006 que estabeleceu o Regime Próprio da Previdência Municipal, 
Instituto de Previdência do Município de Canindé. E Lei 1.190/92 de 
23/01/1992, que institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de 
Canindé), ainda o art. 1º da Lei Feral 10.887/2017 e bem como a Lei 
2.069/2008, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras do Magistério 
Municipal de Canindé, e demais legislação pertinente. Na modalidade, 
voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição, salário fixado no valor mensal de R$ 4.252,86 (quatro mil 
duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos). Especificado da 
seguinte forma: Proporcional                                                         
Vencimentos R$      4.559,92 

Ats 18% R$         820,78              

Desempenho 15% R$         683,98   

GIP 10% R$         455,99 

Total: R$      6.520,67 

Valor apurado da média R$      5.420,66 

Valor do benefício proporcional R$      4.252,86 

Valor do benefício: R$      4.252,86 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 18 de Janeiro de 2.019. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, José 
Kledeon Viana Paulino - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA. ATO REVISOR Nº 03/2019 04 DE 
FEVEREIRO DE 2.019 Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita 
Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. Considerando o ATO 
Nº 033/2017 28 DE AGOSTO DE 2.017 e pulicado em 28.08.2017. 
RESOLVE:  Art. 1° - Aposentar a Sra. MARIA SILVA CHAVES, 
brasileira, casada, filha de Antônio Monteiro da Silva e Olímpia Felix da 
Silva, nascida em 19.01.1957 (dezenove de janeiro de mil novecentos 
cinquenta e sete), cadastrada no PASEP sob n° 1.704.232.273-6 e CPF sob nº 
464.597.583-87, admitida no serviço Público Municipal em 28.09.2001, 
inscrita sob matrícula nº 2875, exerce o cargo de auxiliar de serviços gerais, 
lotada na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento do Município de 
Canindé. Tomando por base (Emenda 41/03 e art. 40 da Constituição Federal, 
Lei municipal nº 1.918/2006 de 27/01/2006 que instituiu o Instituto de 
Previdência do Município de Canindé e Lei nº 1.190/92 de 23/01/1992, que 
instituiu o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé), e demais 
legislação pertinente. Na modalidade, Voluntária por Idade com Proventos 
Proporcionais ao Tempo de Contribuição, salário fixado no valor mensal de 
R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). Especificado da seguinte 
forma: Proporcional                                                                                                            
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC
                                                                                      

Vencimentos R$       998,00 

Ats 15 % R$       149,70                     

Total: R$    1.048,13 

Valor apurado da média R$    1.048,13       

Valor do benefício proporcional  R$      539,76  

Valor da complementação constitucional R$      458,24 

Valor Total do benefício R$      998,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de Fevereiro de 
2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, 
José Kledeon Viana Paulino - Presidente – IPMC 
 
GABINETE DA PREFEITA. ATO Nº 03/2019 DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal 
de Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 
da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE: Art. 1° - Aposentar 
a Sra. MARIA ZILDETE ALMEIDA, brasileira, viúva, filha de José 
Moreira Lima e Maria Almeida Ribeiro, nascida em 13.07.1947 (treze de 
julho de mil novecentos e quarenta sete), cadastrado no PASEP sob n° 
10056301232 e CPF sob nº 111.991.643-72, admitida no serviço Público 
Municipal em 01.08.1983, inscrita sob matrícula nº 977, exerce o cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde do Município de 
Canindé. Tomando por base – Art. 2º da EC 47/2005, Art. 6º da EC 
41/2003, Lei municipal nº 1.918/2006 de 27/01/2006 - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé. E Lei 1.190/92 de 23/01/1992, que 
institui o Regime Jurídico Único do Servidor Público de Canindé, e demais 
legislação pertinente. Na modalidade, voluntária por idade e tempo de 
contribuição com proventos integrais, salário fixado no valor mensal de 
R$ 1.337,32 (um mil e trezentos e trinta e sete reais e trinta e dois 
centavos).  Especificado da seguinte forma: Integral                                                 
Vencimentos: R$        998,00 

Ats 34 %: R$        339,32                      

Total: R$     1.337,32 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 04 de Fevereiro de 
2.019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal, 
José Kledeon Viana Paulino - Presidente – IPMC 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

AVISO DE LICITAÇÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ– A Pregoeira da Câmara 
Municipal de Canindé, comunica aos interessados que no próximo dia 20 de 
Fevereiro de 2019, às 14:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 001/2019-PE, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADOS AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ – CE, conforme Termo de 
Referência Anexo I deste edital. Início do recebimento das Propostas: 
07/02/2019 às 10:00 horas, fim de recebimento das propostas: 20/02/2019 às 
08:00 horas; início da fase de disputa no dia 20 de Fevereiro de 2019, ás 14:00 
horas. Os horários referem-se ao horário de Brasília. O Edital poderá ser 
examinado no endereço: eletrônico www.bll.org.br e no site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes.Canindé 07 de Fevereiro de 2019. Rosana 
Shirley Feitosa Leal – Pregoeira.  



diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

José  Kledeon  Viana  Paulino  (interino)

—  PREFEITA

—  VICE-PREFEITO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Regys  Tavares  Pereira

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro
 E  TURISMO 

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 

E  PATRIMÔNIO 

E  ESGOTO - SAAE

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

José Kledeon Viana Paulino

Ramon  Francesco  Barros  Braga

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Lia Vieira Martins

Silvio  José  Dias  Barroso

Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

CONCURSO PÚBLICO DE CANINDÉ – EDITAL 002/2018 
PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  – CE 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ - ESTADO DO CEARÁ , Sra. 
Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes , no uso de suas atribuições legais 
e prerrogativas que lhes são conferidas, RESOLVE: 1 - Tornar público a 
segunda convocação para os procedimentos admissionais de posse os candidatos 
abaixo relacionados 2 – Determinar que compareçam no dia 20 de Fevereiro de 
2019, as 8h30, na Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL), localizada a Rua 
Raimundo Costa Ribeiro, 2194, centro, Canindé (CE). Total de convocações: 29 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  Canindé (CE), 07 de 
fevereiro de 2019. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes  
 
CARGO.: 916 MERENDEIRA 
TOTAL VAGAS..: 10 
  
1 000234300 TEREZINHA IVANA DE SOUSA SANTOS   
2 000229741 MILENA BARROS DE SOUSA   
3 000233997 KARLA LEONARA FERNANDES LEONEL   
4 000228910 DANIELE MATEUS SOUSA  
5 000232674 ANTÔNIA ADRIANA FERREIRA LIMA    
8 000234650 INGRID ALMEIDA BARROSO   
9 000231025 RAIMUNDA MARIANA ALMEIDA SOUSA   
11       000234678        TAIS KELLE BARBOSA SERAFIM  
12       000235288        ROSÂNGELA DE ALENCAR MONTEIRO  
13       000234798        EMANUEL LIMA TEIXEIRA   
 
CARGO.: 920 PROFESSOR (PEB I)  
TOTAL VAGAS..: 10 
  
1 000227955 ANTÔNIO CLEBER DOS SANTOS SILVA   
2 000235518 RAIMUNDO JACKSON NOGUEIRA DA SILVA   
3 000232388 MIKELY FIGUEIREDO FREIRE   
4 000223494 JAYANE MARA ROSENDO LOPES   
6 000232290 NAYARA MOTA ALMEIDA  
7 000233185 MARIA UIARA NASCIMENTO NOGUEIRA   
8 000236392 AURILENE BEZERRA DO NASCIMENTO   
9 000234831 PAULO HENRIQUE DA SILVA   
10   000232710 FERNANDA SILVA SANTOS   
 
CARGO.: 921 PROFESSOR (PEB II) - BIOLOGIA 
TOTAL VAGAS.: 01 
  
1 000235756 IANA SALES CAMPELO  
 
CARGO.: 922 PROFESSOR (PEB II) - GEOGRAFIA 
TOTAL VAGAS..: 01 
  
1 000230565 BENEDITO VIANA PAES   
  
CARGO.: 925 PROFESSOR (PEB II) - MATEMÁTICA 
TOTAL VAGAS..: 01 
  
1 000230013 FRANCISCO DE ASSIS MARQUES UCHOA  
 
CARGO.: 926 PROFESSOR (PEB II) - PORTUGUÊS 
TOTAL VAGAS..: 02 
  
1 000235063 ANTÔNIA RAIANE PINHEIRO MAIA   
2 000225383 MARIA APARECIDA VASCONCELOS JUSTA  
3         000225390        FRANCISCO RANGEL DOS SANTOS SÁ LIMA   
 
CARGO.: 907 ENFERMEIRO 
TOTAL VAGAS..: 15 
 
14       000233110 ANGELINE DE ARAÚJO MARTINS  

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
– CE 
CARGO.: 906 ENCANADOR 
TOTAL DE VAGAS.: 05 
 
 5         228739 FRANCIMAR SILVA GOMES 
CARGO.: 918 OPERADOR DE SISTEMA 
TOTAL DE VAGAS.: 05 
 
5        000231787 ANTONIO DIEGO ALVES DE MESQUITA 
CARGO.: 933 VIGIA 
TOTAL DE VAGAS.: 02 
 
2        000222291 ANTONIO ARIEL DA SILVA MONTEIRO 

PORTARIA Nº 074/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a 
Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento 
da servidora RITA MARIA MEDEIROS VIEIRA, Professora, lotada junto 
a Secretaria Municipal de Educação de Canindé, referente à redução de 50% 
de sua carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, para 20 (vinte) horas 
semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, por motivo de cirurgia de 
mamária, conforme Comunicação de Decisão em anexo; CONSIDERANDO 
o Parecer N° 194/2018, da Procuradoria Geral do Município datado de 23 de 
Agosto de 2018 e a Homologação do Benefício pela Perícia Médica do 
Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC, conforme 
Comunicação de Decisão em anexo; RESOLVE I - Conceder a redução da 
carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, 
durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral da 
servidora RITA MARIA MEDEIROS VIEIRA, Professora, lotado junto a 
Secretaria Municipal de Educação de Canindé, pelo período de 18/01/2019 à 
16/07/2019. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 084/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeito de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município, em conformidade com a 
Lei 2.213/2013 de 17 de Abril de 2013. CONSIDERANDO o requerimento 
da servidora ANA CLAUDIA ALVES DE SOUSA SALES, Professora, 
lotada junto a Secretaria Municipal de Educação de Canindé, referente à 
redução de 50% de sua carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, para 20 
(vinte) horas semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, por motivo 
de acompanhamento de pessoa da família, MARIA EDITE DE SOUSA 
(mãe), conforme Comunicação de Decisão em anexo; CONSIDERANDO o 
Parecer N° 004/2019, da Procuradoria Geral do Município datado de 22 de 
Janeiro de 2019 e a Homologação do Benefício pela Perícia Médica do 
Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC, conforme 
Comunicação de Decisão em anexo; RESOLVE I - Conceder a redução da 
carga horária de 40 horas semanais, para 20 horas semanais de trabalho, 
durante o período de 06 (seis) meses, sem prejuízo da remuneração integral da 
servidora ANA CLAUDIA ALVES DE SOUSA SALES, Professora, lotado 
junto a Secretaria Municipal de Educação de Canindé, pelo período de 
25/01/2019 à 23/07/2019. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 
DE FEVEREIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 099/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 38º da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO os 
fundamentos legais do Art. 44º da Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992, 
que concede ao Servidor o direito de pedir exoneração do cargo; 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 04 de Fevereiro de 2019 de 
autoria do servidor Francisco Veneci Sousa Ferreira, solicitando sua 
exoneração. RESOLVE: I - EXONERAR, a pedido do servidor(a) 
FRANCISCO VENECI SOUSA FERREIRA, servidor(a) público(a) 
municipal exercente das funções do cargo de Agente Administrativo, lotado 
junto à Secretaria Municipal de Saúde, admitido em 25/11/2008. II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 04 DE FEVEREIRO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

PORTARIA Nº 108/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé, de acordo com o que dispõe o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Municipais, Lei Nº 1.190/92, e de conformidade com a Lei 
2.387/2018, de 30 de Janeiro de 2018. CONSIDERANDO o resultado final do 
CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, homologado aos 
20 (vinte) dias de Setembro de 2018, concernente ao Edital de Concurso 
Público nº. 001/2018, de 31 de janeiro de 2018, à vista do relatório 
apresentado pela Comissão Organizadora do Concurso para preenchimento de 
cargos vagos ao quadro efetivo da Administração Municipal, consagrando-se 
como exatos e definitivos os resultados das listagens do Relatório de Conclusão 
do referido Certame; CONSIDERANDO a determinação da confecção dos 
Termos de Posse e as respectivas Portarias de nomeação dos servidores, 
convocados através do Edital de Convocação nº 001/2018, datado de 18 
(dezoito) de Outubro de 2018. RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MARIA 
ADRIANA SILVA MARTINS, brasileira, inscrita no CPF nº 024.822.593-63, 
para exercer em caráter efetivo o cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, junto à 
Prefeitura Municipal de Canindé, em regime de 40 horas semanais, com todos 
os direitos e vantagens de que dispõe o Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
Municipais, Lei N° 1.190/92. II – Esta portaria revoga a publicação da portaria 
066/2019; III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 109/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a 2.315/2016, de 09 de MAIO DE 2016. 
RESOLVE: I – Fica concedida Gratificação de 15% (quinze por cento) de 
Incentivo Profissional (GIP) a servidora MARTA MARIA GOMES 
OLIVEIRA, Professora da Educação Básica 2-10, lotada junto à Secretaria de 
Educação do Município de Canindé, conforme está contida no comprovante de 
pagamento, e que a referida vantagem seja incorporada aos proventos da 
segurada por ocasião de sua aposentadoria. II – Esta portaria revoga a 
publicação da portaria 049/2019. III – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 
DE FEVEREIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 110/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com 
a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor efetivo ANTONIO CEZAR DE MELO, 
Vigilante, lotado junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Infraestrutura e Serviços Públicos considerando o falecimento do mesmo no dia 
01 de Fevereiro de 2019, conforme Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2019 4 
00023 272 0012422 04 , em anexo. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 06 
DE FEVEREIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará  
 
PORTARIA Nº 111/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Canindé e de 
conformidade com a Lei Municipal Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
RESOLVE: I – Exonerar a Senhora FRANCISCA DANILDA GOMES 
DIAS, brasileira, residente e domiciliada no município de Canindé, do cargo de 
provimento em comissão de Coordenação de Equipamento Social, nível CES, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 07 DE FEVEREIRO DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ce 

PORTARIA Nº 112/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé. RESOLVE: I – Designar o Senhor JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO, brasileiro, inscrito no CPF nº 940.216.273-
91, residente e domiciliado no município de Canindé, que exerce as funções 
do cargo de provimento em comissão de PRESIDENTE, nível PSD, 
integrantes da estrutura organizacional do Instituto de Previdência do 
Município de Canindé – IPMC, para responder INTERINAMENTE pelas 
atividades administrativas da Secretaria Chefia de Gabinete da Prefeitura 
Municipal de Canindé, no período de 04 a 15 de Fevereiro de 2019; II – Esta 
portaria revoga a publicação da Portaria Nº 037/2019; III – Esta nomeação é 
sem ônus para o Município de Canindé; IV – Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, 07 DE JANEIRO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
a abertura do Pregão Eletrônico N° 002/2019-PE-SRP, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Início do Cadastramento das Propostas: 08 de Fevereiro de 
2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 20 de fevereiro de 2019, às 09h; 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 20 de fevereiro de 2019, às 10h. Todos 
os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser 
adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. A 
Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados 
a abertura do Pregão Eletrônico N° 004/2019-PE-SRP, cujo objeto é 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETOR DE CÂMARA DE AR PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Início do Cadastramento das Propostas: 08 
de Fevereiro de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 21 de fevereiro 
de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 21 de fevereiro de 2019, 
às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital 
completo poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de 
Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS 001/2019-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação para o 
objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA 
GENERAL SAMPAIO (PEDRAS E AREIAS NÃO INCLUSAS) NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. HABILITADAS: PROJET 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI – ME; LIT 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; APLA COMÉRCIO, 
SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI e 
ALTIMETRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA-ME. 
INABILITADA: CURITIBA CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI por descumprir subitem 3.1.1, alínea ‘a’; 3.1.3 e 3.3.1. 
A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no 
Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de Licitações. Canindé, 07 de Fevereiro 
de 2019. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2018 – SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÁS OXIGÊNIO 
MEDICINAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE 
PRONTO DE ATENDIMENTO – UPA, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: C A LIMA SERVIÇOS LTDA-ME, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DO LOTE I DE R$ 18.491,20 (DEZOITO 
MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE CENTAVOS), 
LOTE II NO VALOR TOTAL DE R$ 177,80 (CENTO E SETENTA E SETE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). Pregão Presencial homologado na forma da 
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Islayne de Fátima Costa Ramos – Secretaria 
Municipal de Saúde. Canindé/CE, 07 de Fevereiro de 2019. 
 

CONVOCAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, vem convocar a 
empresa: ECOSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 14.634.195/0001-36, com endereço na Rua José Nunes de Melo, 
600, Bairro Timbu, Eusébio/CE, CEP: 61.760-000 - TELEFONE: (085) 4108 0138 
/ (085) 99117 2626 / (085) 99981 1977, para no prazo de 05(cinco) dias úteis, 
contados da data desta convocação, comparecer a sede da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para a ASSINATURA DO 
CONTRATO decorrente do processo licitatório, PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018-SRP, que tem como objeto SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, sob pena de 
decair do direito à contratação. Canindé/CE, 06 Fevereiro de 2019, José Marcio 
Silva Sousa – Secretário de Assistência Social. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS Nº 20190103004 DO PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) 012/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E CONSERTOS DE PNEUS E CÂMARAS DE AR DOS 
VEÍCULOS PERTENCENTES À SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS NO VALOR TOTAL DE R$ 
13.832,00, (CONTRATO Nº 20190103004) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 15 122 0052 2.010/3.3.90.30.00; CONTRATADO: Solange Maria 
Xavier Nascimento, REPRESENTADA PELA SRA. Solange Maria Xavier 
Nascimento. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de Janeiro de 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190104005 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTONIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, NO VALOR TOTAL R$ 
59.760,00 (CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA :  20 122 0052 2.014 /  ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. VALDERI SOARES CAMPOS NETO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE JANEIRO 2019. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO 20190102027 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER O GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE  

CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, CHEFE DO 
GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 59.400,00 (CINQUENTA E NOVE MIL E 
QUATROCENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 04.122.0052.2.003 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: 
INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA 
PELO SR. VALDERI SOARES CAMPOS NETO, DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102031 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER 
GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, NO VALOR TOTAL DE R$ 118.800,00 (CENTO 
E DEZOITO MIL E OITOCENTOS REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA  04 
122 0052 2.022/ 04 122 0052 2.023 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. VALDERI SOARES CAMPOS 
NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 
2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190118002 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 045/2018 – SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 9.119,79 (NOVE MIL CENTO E DEZENOVE 
REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 04 
122 0052 2.022 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: L. C MAGALHAES COMERCIO, SERVICOS, 
DISTRIBUICAO, ASSESSORIA E LOGISTICA EIRELI, REPRESENTADA 
PELO SR. WITALO LUIS MARTINS DE MELO. DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 18 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190128001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 052/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
EDILSON RODRIGUES XIMENES, CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 5.468,00 
(CINCO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO 1801 
04 124 0055 2.092 / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00; 
CONTRATADO: PROVIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI EPP, 
REPRESENTADA PELO SR. NAILTON GOMES DE ABREU . DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO  DE 2019. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190128003 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 052/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL  



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

PERMANENTE A FIM DE ATENDER A DEMANDA DO GABINETE DA 
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CELIA 
ALMEIDA GOMES, CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 10.682,00 (DEZ MIL SEISCENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 04 122 0052 2.003 / ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00; CONTRATADO: C J VIEIRA DE SOUZA-ME, 
REPRESENTADA PELO SR. CLISTENES JALBER VIEIRA DE SOUSA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190128004 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
052/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
A FIM DE ATENDER A DEMANDA DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CELIA ALMEIDA GOMES, 
CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA, NO VALOR TOTAL DE R$ 
15.533,50 (QUINZE MIL QUINHENTOS E TRINTA TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 04 122 0052 2.003 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00; CONTRATADO: PROVIX COMERCIO DE 
PAPELARIA EIRELI EPP, REPRESENTADA PELO SR. NAILTON GOMES 
DE ABREU. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO 
DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190118001 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
045/2018 – SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
60.595,14 (SESSENTA MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
QUATORZE CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 04 122 0052 2.022 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: SOL NASCENTE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, REPRESENTADA PELO SR. THIAGO PEREIRA 
FERREIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE JANEIRO 
DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102036 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL R$ 185.316,00 (CENTO E OITENTA E 
CINCO MIL TREZENTOS E DEZESSEIS REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 15 
122 0052 2.010 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. VALDERI SOARES CAMPOS NETO. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO 2019. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES 

 

 ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102033 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE;  

SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 372.696,00 
(TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 12 122 0052 2.065 - 12 361 0403 2.074 
/ ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: 
INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA 
PELO SR. VALDERI SOARES CAMPOS NETO DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102015 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. ANTONIO FÁBIO UCHÔA SOARES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, NO VALOR TOTAL DE R$ 40.080,00 (QUARENTA MIL E 
OITENTA REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 04 123 
0054 2.004 / 3.3.90.39.00; CONTRATADO: INTERATIVA LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. VALDERI SOARES 
CAMPOS NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102035 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ R$ 854.100,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E 
SEM REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 2.026 / 2. 029 2.032 / 2.033 / 2.035 / 
2.037 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: 
INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA 
PELO SR. VALDERI SOARES CAMPOS NETO DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
12 DOZE) MESES 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190131001. DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 054/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 116.419,96 (CENTO E DEZESSEIS MIL 
QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA E SEIS 
CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 1102 08 122 0052 2.044 / FONTE DE 
RECURSO: (RECURSO ORDINÁRIO)  1102 08 244 0137 2.053 /  
FONTE RECURSO: TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO FNAS / 
1102 08 244 0137 2.055 FONTE DE RECURSO:  (TRANSFERÊNCIA 
DE RECURSO DO FNAS:  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
CONTRATADO: MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. RÔMULO VITORIANO FARIAS. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190128002 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 052/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA  



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
EDILSON RODRIGUES XIMENES, CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 4.297,00 
(QUATRO MIL DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO 1801 04 124 0055 
2.092 / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00; CONTRATADO: C J 
VIEIRA DE SOUZA-ME, REPRESENTADA PELO SR. CLISTENES JALBER 
VIEIRA DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102037 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
18.720,00 (DEZOITO MIL SETECENTOS E VINTE REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA  12 
122 0052 2.065 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
CONTRATADO: PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇOES EIRELI-
ME, REPRESENTADA PELO SR. ISMAEL NUNES ABREU DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190102038 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 158.340,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL TREZENTOS E 
QUARENTA REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 10 302 0171 2.035 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: PGL SERVIÇOS, LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇOES EIRELI-ME, REPRESENTADA PELO SR. ISMAEL 
NUNES ABREU DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190129001 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
014/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE ENXADAS PARA DOAÇÃO 
AOS PEQUENOS AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; CONTRATANTE: SR. ANTONIO ROBERTO RODRIGUES 
LOPES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS; CONTRATADO: R NONATO DOS SANTOS COMERCIAL DE 
BOMBAS EIRELI ME, REPRESENTADA PELA Sr. RAIMUNDO NONATO 
DOS SANTOS;VALOR TOTAL:R$ 53.325,00 (CINQUENTA E TRÊS MIL, 
TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0501.20.608.0645.2.016, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
20190102002 DERIVADO DO PREGAO PRESENCIAL 00.010/2017-SRP; 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL REPRESENTADA 
PELO SR. JOSE MARCIO SILVA SOUSA. OBJETO DO 
APOSTILAMENTO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO 
PROCEDER A DIVISÃO DO QUANTITATIVO TOTAL CONTRATADO 
PARA AS DEMAIS DOTAÇÕES: 2.050/2.053/2.044/2.049/2.055/2.048 E 
FONTES DE RECURSOS;FNAS/ FEAS/ ORDINÁRIO. DATA DA 
ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 03 DE JANEIRO DE 2019.  

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2019-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 26 de Fevereiro de 2019 às 10h00min, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DO ABATEDOURO PÚBLICO NO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 11h30min – 13h 
às 17h. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190205001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
002/2019. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLOTAGEM PLANTA 
BAIXA A1 PARA ANTENDER O SETOR DE CONVENIOS, DE 
INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: R$ 6.000,00 (Seis mil reais); 
Dotações Orçamentárias 0101 04 122 0052 2.003 / Fonte de Recurso: (Recurso 
Ordinário) Elemento de Despesa. 3.3.90.39.00. Signatários: Gabinete da 
Prefeita do Município de Canindé/CE, representado pelo Sr. Jose Kledeon 
Viana Paulino e do outro lado a empresa, Emanuel E. R. De Castro, 
representada pelo Sr. Emanuel Erisson Rabelo de Castro. Vigência do Contrato: 
31 de Dezembro de 2019. Data do Contrato: 05 de Fevereiro de 2019. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190123001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0102003/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOSTO DE CANINDÉ – SAAE. Valor global do Contrato: R$ 7.980,00 
(sete mil novecentos e oitenta reais). Dotações Orçamentárias –15.01 
17.512.0611.2.089, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Francisco de Sousa 
Rocha e do outro lado à empresa INTERPÚBLICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA - EPP, representada pela Sra. Patrícia 
Morais de Aquino Holanda. Vigência do Contrato: 31 de DEZEMBRO de 
2019. Data do Contrato: 23 de JANEIRO de 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20190102002, DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00.010/2017.  Cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  Na publicação do EXTRATO DE 
CONTRATO no Diário Oficial do Município publicado no dia 05/02/2019, 
Página 13, conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê: “VALOR 
TOTAL DE R$ 180.803,34 (CENTO E OITENTA MIL OITOCENTOS E 
TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)”, leia-se: ” TOTAL R$ 
157.378,14 (CENTO E CINQUENTA E SETE MIL TREZENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E QUATORZE CENTAVOS)”. JOSÉ MÁRCIO 
DILVA SOUSA – SECRETÁRIO MUNICIPAL. Canindé/CE, 06 de 
JANEIRO de 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ 
ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 
20190102008, DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15.011/2017-SRP.  Cujo 
objeto é AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
FILTROS LUBRIFICANTES E FLUIDOS DE FREIOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE CANINDÉ – CE, COM COTA RESERVADA A ME E EPP.  Na 
publicação do EXTRATO DE CONTRATO no Diário Oficial do Município 
publicado no dia 08/01/2019, Página 12, conforme alterações ao texto que se 
seguem: Onde se lê: “R$ 21.308,50 (VINTE E UM MIL TREZENTOS E OITO 
REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS)”, leia-se: ” TOTAL R$ 23.633,25 
(VINTE E TRÊS MIL SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E VINTE 
CINCO CENTAVOS)”. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA – PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE. Canindé/CE, 
06 de JANEIRO de 2019. 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
00.010/2017 - SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
REAGENTE ARLA 32 PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 243.912,00 
(DUZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E DOZE MIL 
REAIS), (Nº DO CONTRATO 20190102039), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 12.361.0238.2.072; CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
CONTRATADO: POSTO CALIFÓRNIA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL 
LTDA REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ MAGALHÃES DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARI DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA 
SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 
1.920,32 (UM MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS), (Nº DO CONTRATO 20190103011) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 15 122 0052 2.010/ 3.3.90.30.00; FONTE DE 
RECURSO ORDINÁRIO. CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE 
LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA 
DE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
4.595,50 (QUATRO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS 
E CINQÜENTA CENTAVOS). (Nº DO CONTRATO 20190103013) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 04 122 0052 2.022/ 
3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO ORDINÁRIO. CONTRATADO: P 
ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. 
PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. MARIA DO SOCORRO ROCHA 
BASTOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.352,70 (UM 
MIL, TREZENTOS E CINQÜENTA E DOIS REAIS E SETENTA 
CENTAVOS) (Nº DO CONTRATO 20190103014) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 04 122 0363 2.039 / 3.3.90.30.00; FONTE DE 
RECURSO ORDINÁRIO. CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE 
LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA 
DE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.  
 

SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NO VALOR TOTAL DE R$ R$ 17.549,64 (DEZESSETE MIL  
QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E 
QUATRO CENTAVOS) (Nº DO CONTRATO Nº. 20190103007) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 1102.08.244.0137.2.053/ 
FONTE DE RECURSO: 1301.0000.00; 1102.08.244.0125.2.050/FONTE DE 
RECURSO: 1301.0000.00; 1101.08.122.0052.2.044 / FONTE DE RECURSO: 
1001.0000.00 E 1102.08.244.0137.2.055 / FONTE DE RECURSO: 
1311.0000.00 E 3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA 
DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DO GABINETE DA PREFEITA DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES, 
CHEFE DE GABINETE, NO VALOR TOTAL DE R$ 34.993,06 (TRINTA 
E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SEIS 
CENTAVOS) (Nº DO CONTRATO 20190103010) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 04 122 0052 2.003 / 3.3.90.30.00; FONTE DE 
RECURSO ORDINÁRIO. CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA 
DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSO 
HÍDRICOS, NO VALOR TOTAL R$ 3.753,58 (TRÊS MIL, SETECENTOS 
E CINQÜENTA E TRÊS REAIS E CINQÜENTA E OITO CENTAVOS) 
(Nº DO CONTRATO 20190103006) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE 
DESPESA: 20 122 0052 2.014 /3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO 
ORDINÁRIO. CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - 
ME, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA DE 
LIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 7.125,88 (SETE 
MIL CENTO E VINTE CINCO REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS), (Nº DO CONTRATO 20190103008) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 12.361.0403.2.077 – FONTE DE RECURSO: 
1113000000 - 12.122.0052.2.065 – FONTE DE RECUSO: 1111000000 / 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - 
ME, REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA DE 
LIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE;  
 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
RÔMULO LAURENIO DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CULTURA E ESPORTE, NO VALOR TOTAL DE R$ 588,27 (QUINHENTOS 
E OITENTA E OITO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS), (Nº DO 
CONTRATO 20190103005) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 27 811 
0806 2.084/ 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO ORDINÁRIO. 
CONTRATADO P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER A DEMANDA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 7.046,37 (SETE MIL QUARENTA E SEIS REAIS 
E TRINTA E SETE CENTAVOS) (Nº DO CONTRATO 20190103009) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 04 123 0054 2.004 / 
3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO ORDINÁRIA. CONTRATADO: P 
ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, REPRESENTADA PELO SR 
PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102019 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DO GABINETE DA 
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 17.975,00 (DEZESSETE MIL 
NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 04 
122 0052 2.003 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102020 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JESUS ROMEIRO DA SILVA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 40.250,00 (QUARENTA 
MIL E DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 15 
122 0052 2.010 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102023 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO  
 

MUNÍCIPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES 
LOPES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS, NO VALOR TOTAL DE R$ 10.300,00 (DEZ MIL E 
TREZENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADA 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 20 122 0052 2.014 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA - EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI 
SOARES JÚNIO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12(OZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102022 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO 
CEARÁ E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICÍPIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO DO MUNÍCIPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. MARIA DO 
SOCORRO ROCHA BASTOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 14.700,00 (QUATORZE MIL E SETECENTOS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA  04 
122 0363 2.039 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102017 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO VALOR TOTAL DE R$ 
13.700,00 (TREZE MIL E SETECENTOS REAIS) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA  08 
122 0052 2.044 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102021 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 13.010,00 (TREZE MIL E DEZ REAIS) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 18 
122 0052 2.019 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, NO VALOR TOTAL DE R$ 1.905,50 (HUM MIL  
 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  07 de Fevereiro de 2019 - Nº 155

NOVECENTOS E CINCO REAIS E CINQÜENTA CENTAVOS), (Nº DO 
CONTRATO 20190103012) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 18 122 
0052 2.019 / 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO ORDINÁRIO. 
CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
021/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA 
RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR TOTAL DE 
R$ 564.427,28 (QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL 
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS). (Nº DO CONTRATO 20190102001) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 0801 10 301 0171 2.026 / FONTE DE 
RECURSO 1211000000; 0802 10 301 0428 2.034/FONTE DE RECURSO 
1214000000 E 0802 10 302 0171 2.035/ FONTE DE RECURSO 1214000000 / 
3.3.90.30.00; CONTRATADO: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, 
REPRESENTADA PELO SR. PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102018 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DO PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 12.300,00 (DOZE MIL E TREZENTOS REAIS), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 27 811 0806 2.084 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR, DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 - 
SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES, SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 37.950,00 
(TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) (Nº DO 
CONTRATO 20181203003) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 04.123.0054 2.006 /   ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA 
- EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES 
JÚNIOR. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE DEZEMBRO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 - 
SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES 
OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO DIÁRIO OFICIAL DA 
UNIÃO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  

SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 15.850,00 (QUINZE MIL OITOCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) (Nº DO CONTRATO 20181203004) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 04 
122 0052 2.025 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.  
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI, 
REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI SOARES JÚNIOR. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190102018 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 044/2018 - SRP. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ E NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE INTERESSE DO PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. RÔMULO LAURÊNIO DE OLIVEIRA, 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES, NO VALOR TOTAL DE R$ 12.300,00 (DOZE MIL E 
TREZENTOS REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 27 811 0806 2.084 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA 
VIEIRA - EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. FRANCISCO VALDI 
SOARES JÚNIOR, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE 
JANEIRO DE 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS 20190104005 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. 
ANTONIO ROBERTO RODRIGUES LOPES, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, NO VALOR TOTAL R$ 
59.760,00 (CINQUENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA :  20 122 0052 2.014 /  ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00; CONTRATADO: INTERATIVA LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO SR. VALDERI SOARES 
CAMPOS NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE 
JANEIRO 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190117003 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0102002/2019, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TODO O 
MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO AO PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, EXCETO PAPEL, PARA 
ATENDER AS DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato: 
R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias – 
1501.17.512.0611.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Francisco 
de Sousa Rocha e do outro lado à empresa SETEMAQ COMERCIAL E 
IMPORTADORA LTDA, representada pelo Sr. José Cláudio Coelho Ribeiro. 
Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2019. Data do Contrato: 17 de 
Janeiro de 2019. 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

